Assinado digitalmente por:

      1. JOSE CARLOS DA SILVA PALUDETO:29059110854 em 05/03/2021 11:08:43, Superintendente - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE SÃO PAULO

Emitido por: CMDA/2021
Emitido por: CLEJANE MOURA DE ARAUJO em 04/03/2021 16:16:53

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Superitendência Estadual

Ofício nº 420/SEMS/SE/MS

São Paulo/SP, 04 de Março de 2021.

À Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
FLAVIO FAVA DE MORAES
FUNDACAO FACULDADE DE MEDICINA
AVENIDA REBOUCAS, 381 - JARDIM PAULISTA
SAO PAULO/SP
CEP: 05.401-000

Assunto: Prorrogação de Prazo de vigência

Reportando-nos ao teor do Ofício nº 095 de 20/01/2021,  para informar
que o Convênio SICONV nº 850703/2017,  celebrado entre este Ministério e essa
Entidade, teve seu prazo de vigência prorrogado para 10/04/2022.

Solicitamos aos responsáveis pela gestão dos recursos recebidos por meio
do Convênio SICONV nº 850703/2017, que informem aos demais segmentos envolvidos
na sua execução, sobre o prazo de vigência.

Atenciosamente,

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://aplicacao.saude.gov.br/bgsiconvws/pages/visualizarDocumentoDigital.jsf?codigo=714584&crc=8ed20aa9

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030800104

104

Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO PARANÁ
SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 3º Ao Convênio nº. 868816/2018. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001. Convenente: Consorcio Int de Saude da Com
dos M da Reg de C Mourao, Estado do Parana CNPJ nº. 95.640.322/0001-01. P.I.127/2008,
art.30, VI. Valor Total: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), Valor de Contrapartida:
R$ 310,00 (trezentos e dez reais). Termo Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência:
31/07/2018 a 31/03/2022. Data da Assinatura: 05/03/2021. Assina: Pelo Ministério da Saúde
/ Benedito German Crespo Garcia - Superintendente - Superintendência Estadual do Parana.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TErmo Aditivo 5º Ao Convênio nº. 832764/2016 Convenentes: Concedente: Ministério da Saúde,
Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001. Convenente: Instituto de Cancer de Londrina, Estado do
Parana CNPJ nº. 78.633.088/0001-76. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$ 700.000,00 (setecentos
mil reais), Valor de Contrapartida: R$ 0,00. Termo Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência:
26/09/2016 a 31/03/2022. Data da Assinatura: 05/03/2021. Assina: Pelo Ministério da Saúde /
Benedito German Crespo Garcia - Superintendente - Superintendência Estadual do Parana.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 6º Ao Convênio nº. 776428/2012. Convenentes: Concedente: Ministério DA Saúde,
Unidade Gestora: 257001, Gestão: 00001. Convenente: Universidade Estadual de Maringa,
Estado do Parana CNPJ nº. 79.151.312/0001-56. P.I.127/2008, art.30, VI. Valor Total: R$
646.754,70 (seiscentos e quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e setenta
centavos), Valor de Contrapartida: R$ 6.500,00. Termo Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência:
31/12/2012 a 31/03/2022. Data da Assinatura: 05/03/2021. Assina: Pelo Ministério da Saúde /
Benedito German Crespo Garcia - Superintendente - Superintendência Estadual do Parana.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
EM PERNAMBUCO

SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Termo do Convênio nº. 872076/2018. Convenentes: Celebram entre si
a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e
Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - Hemope, Estado de
Pernambuco - CNPJ nº. 10.564.953/0001-36. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº.
872076/2018, destinado a Aquisição de Equipamento e Material Permanente para Unidade
de Hematologia e Hemoterapia, até 31/12/2021, a contar de seu vencimento. Processo:
25000.100371/2018-59. Vigência: Entrará Em Vigor A Partir de Sua Assinatura Até
31/12/2021. Data de Assinatura: 04/03/2021. Signatários: Ana Paula Amorim Batista da
Silva - CPF: 581.521.484-15, Superintendente Estadual do Ministério da Saúde Em
Pernambuco; Gessyanne Vale Paulino - CPF nº. 685.997.494-04, Presidente, Fundação de
Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Termo do Convênio nº. 852441/2017. Convenentes: Celebram entre si a
União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e Sociedade
Pernambucana de Combate ao Câncer, estado de Pernambuco - CNPJ nº. 10.894.988/0001-
33. Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 852441/2017, destinado Aquisição de
equipamento e material permanente para unidade de alta complexidade em oncologia, até
31/03/2022, a contar de seu vencimento. Processo: 25000.461174/2017-22. Vigência:
Entrará Em Vigor A Partir de Sua Assinatura Até 31/03/2022. Data de Assinatura: 04/03/2021.
Signatários: Ana Paula Amorim Batista da Silva - CPF: 581.521.484-15, Superintendente
Estadual do Ministério da Saúde Em Pernambuco; Hélio de Araújo Fonseca Júnior - CPF nº.
688.882.444-68, Superintendente, Sociedade Pernambucana de Combate Ao Câncer.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo Ao Termo do Convênio nº. 861452/2017. CONVENENTES: Celebram entre
si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e Fundo
Municipal De Saúde do Recife, Estado de Pernambuco - CNPJ nº. 41.090.291/0001-33.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 861452/2017, destinado a pesquisa e
inovação para aplicação da técnica do inseto estéril, associada à técnica do inseto
incompatível no controle do vetor Aedes aegypti, até 01/12/2021, a contar de seu
vencimento. Processo: 25000.492333/2017-31. Vigência: Entrará Em Vigor A Partir de Sua
Assinatura Até 01/12/2021. Data de Assinatura: 04/03/2021. Signatários: Ana Paula
Amorim Batista da Silva - CPF: 581.521.484-15, Superintendente Estadual do Ministério da
Saúde Em Pernambuco; João Henrique de Andrade Lima Campos - CPF: 102.307.204-12,
Prefeito, Prefeitura Municipal do Recife/PE.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 250103

Nº Processo: 33401191617201980. Objeto: O presente tem por objetivo a aquisição de
medicamentos da grade de oncológicos injetáveis padronizados para uso regular no
Hospital Federal de Ipanema. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 08/03/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Antonio Parreiras 67/69-bair-ro Ipanema - Rio
de Janeiro - Rj, Ipanema - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/250103-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/03/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA PATRICIA LAURINDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/03/2021) 250103-00001-2021NE800379

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 250037 - SEMS/SP

Nº Processo: 25004.001193/2020-69.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/SP.
Contratado: 06.069.276/0001-02 - ATENTO SAO PAULO SERVICOS DE SEGURANCA
PATRIMONIAL EIRE. Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância
patrimonial armada e desarmada, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: . Vigência: 04/03/2021 a 04/09/2023. Valor Total: R$ 2.820.298,20.
Data de Assinatura: 04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

20º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 2908/2003. CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA
SAÚDE, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JÚLIO DE MESQUITA FILHO, Botucatu / SP, CNPJ 48.031.918/0019-53. Valor total: R$2.819.440,00
(dois milhões, oitocentos e dezenove mil e quatrocentos e quarenta reais). Termo aditivo de
alteração de vigência. Vigência: 31/12/2003 a 30/12/2021. Data da assinatura: 25/02/2021.

DIVISÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Convênio nº 868346/2018. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Marília / SP, CNPJ 52.049.244/0001-62. Valor total: total: R$100.000,00
(cem mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência, Vigência: 26/07/2018 a
31/03/2022. Data da assinatura: 05/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo Ao Convênio nº 836295/2016. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Universidade Estadual de
Campinas / SP, CNPJ 46.068.425/0001-33. Valor total: R$279.000,00 (duzentos e setenta e
nove mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 28/09/2016 a
14/02/2022. Data da assinatura: 05/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Convênio nº 848726/2017. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Santa Casa de Misericórdia de
Santo Amaro, São Paulo / SP, CNPJ 57.038.952/0001-11. Valor total: R$199.800,00 (cento
e noventa e nove mil e oitocentos reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência:
28/12/2017 a 31/03/2022. Data da assinatura: 05/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Convênio nº 850703/2017. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Fundação Faculdade de
Medicina, São Paulo / SP, CNPJ 56.577.059/0001-00. Valor total: R$1.000.000,00 (um
milhão de reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 14/12/2017 a
10/04/2022. Data da assinatura: 05/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º Termo Aditivo Ao Convênio nº 798497/2013. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Hospital das Clínicas da
Faculdade de Medicina, Botucatu/SP, CNPJ 12.474.705/0001-20. Valor total: R$768.889,00
(setecentos e sessenta e oito mil e oitocentos e oitenta e nove reais). Termo aditivo de
alteração de vigência. Vigência: 09/01/2014 a 31/12/2021. Data da assinatura:
05/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Convênio nº 858832/2017. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Fundação Faculdade de
Medicina, São Paulo / SP, CNPJ 56.577.059/0001-00. Valor total: R$500.000,00 (quinhentos
mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência. Vigência: 26/12/2017 a 31/12/2021.
Data da assinatura: 05/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Convênio nº 858401/2017. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Santa Casa de Misericórdia de
Santo Amaro, São Paulo / SP, CNPJ 57.038.952/0001-11. Valor total: R$149.900,00 (cento
e quarenta e nove mil e novecentos reais). Termo aditivo de alteração de vigência.
Vigência: 28/12/2017 a 31/03/2022. Data da assinatura: 05/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Ao Convênio nº 888529/2019. Convenentes: Concedente: Ministério da
Saúde, Unidade Gestora 250037, Gestão 00001. Convenente: Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Marília / SP, CNPJ 52.049.244/0001-62. Valor total: total: R$100.000,00
(cem mil reais). Termo aditivo de alteração de vigência, Vigência: 11/12/2019 a
31/12/2021. Data da assinatura: 05/03/2021.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE AUDITORIA DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Processo SEI 25004.000778/2015-02.
A Chefe da Seção de Auditoria do Rio de Janeiro - SEAUD/RJ/DENASUS/MS, a

fim de dar cumprimento ao Art. 5º, Inciso LV da CF/88 e Parágrafo Único do Art. 1º e Art.
5º da Portaria GM/MS nº 743, de 18/04/2012, em virtude de impedimento na entrega do
OFÍCIO Nº 23/2021/RJ/SEAUD/DENASUS/MS (SEI 0018860543), de 01/02/2021, convoca o
Sr. ADEMIR MICHELETI, CPF nº ***.331.***-06, domiciliado na Rua Pedro Paulino Filho, nº
27 - Flândria - Pompéia, CEP: 17580000 - São Paulo/SP, sob pena de revelia, conhecer o
Relatório de Parecer Conclusivo Nº 2539, no prazo de 15 (quinze) dias, que se encontra à
disposição na Seção de Auditoria do Rio de Janeiro/MS, na Rua México, 128, sala 919 -
Centro - CEP: 20031-142 - Rio de Janeiro - RJ. Telefone: (21) 3985-7511.

LOUSANA BIONI CAVALCANTE

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

EXTRATO DE COMODATO Nº 32/2021 - UASG 250052 - INCA/RJ

Nº Processo: 25410.018978/2020-89.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO CANCER - RJ.
Contratado: 59.233.783/0004-49 - SERCON INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS
MEDICOS E HOS. Objeto: Cessão de 01 (um) dispositivo de incubação para o indicador
biológico dos esporos de bacillus stearothermophilus (compatível com a esterilizadora),
de acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência,
anexo do Edital.
Vigência: 05/03/2021 a 10/09/2021. Data de Assinatura: 05/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/03/2021).

irenef
Realce